Bulla Martini IV. Papæ, quæ admisit cessionem Nicholai quondam abbatis Sancti Augustini Cantuar' & supplicavit Regi quod esset favorabilis Thomæ de Fyndon, abbati ejusdem monasterii, quem præfæcit loco ipsius.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Divinæ gratiæ majestatis acquiritur, si ministris ejus pro ipsius reverentiâ condignus honor impenditur, & favor necessarius exhibetur.

Sanè dilectus filius Nicolaus, quondam abbas monasterii Sancti Augustini Cantuarien' ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, nuper ad nostram accedens præsentiam, ex variis & justis causis à nobis humiliter petiit, ut cessionem ejus admittere dignaremur.

Cumque pluries super hoc apud nos eum multiplicatis supplicationibus institisset, nos tandem, suâ instantiâ inclinati, iiii. idus præsentis mensis Maii, cessionem hujusmodi duximus admittendam.

Sicque monasterio ipso vacante, nos sollicitè præcavere volentes, ne dictum monasterium vacare contingeret, ad personam dilecti filii Thomæ de Fyn-

dona abbatis prædicti monasterii, quam odor famæ nobis & fratribus nostris reddidit acceptam, mentem nostram direximus, & sperantes quòd prædictum monasterium per suæ circumspectionis industriam præservabitur à noxiis, ac in spiritualibus & temporalibus, dante Domino, suscipiet incrementa, præfatum Thomam tunc tertium priorem præfati monasterii, de fratribus eorumdem consilio, memorato monasterio præfæcimus in abbatem.

Rogamus itaque serenitatem regiam, & hortamur attentè, quatinus te præfato abbati, pro divinâ, & apostolicæ sedis reverentiâ, reddens affectu benivolentem, & opere gratiosum, ejusdem monasterii jura, quantum in te fuerit, benigno favore protegas, & defendas; ita quod idem abbas in exequendâ sollicitudine sibi traditâ, possit prosperari facilius, & nos celsitudinem regiam dignis inde laudum præconiis attollamus.

Dat' apud Urbem Veterem, ii. id Maii, pontificatus nostri anno tertio.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

De translatione sedis episcopalis Assavensis ad Rodelan' villam in loco spatioso & tutissimo noviter constructam.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Transcript. Liter.
m. 4. d.
in Tur. Lond.

REX cardinali, salutem, &c. Licet preces nostras pro omnibus, quæ nostris occurrunt desideriis, vobis fiduciale dirigere presumamus, illas tamen confidentius vobis porrigimus in quibus, quæ Deo placent & populo, postulamus.

Sanè, sicut aliàs vobis scripsisse recolimus, in dioec' Assaven' noviter constructi, edificari, populari, & inhabitari fecimus quandam villam, in loco spatioso, tutissimo & insigni, qui vocatur vulgariter Rodelan' ad quam non solum dyoc' Assaven' verum diocesim vicinarum populis, necnon & Anglicani multitudo populi jam confluit; à quo cathedralis ecclesia Assaven' distat ferè per duas leucas Anglicanas, quæ sita est in quodam loco solitario & campestri;

Quæ etiam vel ejusdem canonici, sunt nec mœnium aliquorum defensione prætecti, nec fossatorum munimine circumcincti, nec alicujus vicini populi solacio consolat; set tanquam illa, quæ in nullius bonis sunt, predonum incursum & latronum insidiis, unâ cum corpore sancti Assaph' gloriosissimi confessoris, subjacent periculis infinitis; unde si, de die, vel nocte, hos insultari contingeret vel invadi, quicquid habent, possent amittere, antequam inde ad vicinos rumor aliquis perveniret, & tunc nimis tardè venient elephantum harritus, qui corruentes socios relevant voce suâ; & propter alias incommoditates & pericula, quibus subicitur locus ipse, hæc est una, quod canonici dicte ecclesie, non solum in ferialibus, verum etiam in magnis & solemnibus festivitatibus, divina coguntur, ipsis solis & lapidibus, celebrare, si in eadem ecclesiâ celebrarentur, cum, propter loci distantiam, nullos habeant auditores:

Pensatis itaque predictis incommoditatibus & periculis, & etiam aliis, que non inseruntur presentibus, necnon commoditatibus, que ex ipsius ecclesie & sedis episcopalis, & etiam sancti confessoris predicti translatione primò ecclesie, & personis ejusdem, & subsequenter toti populo dioec' Assaven' poterunt evenire; & attendentes quod, in insigniori loco totius dioec' cathedralis decet constructi domum DEI, ubi semper devotio fidelium, per exemplum bonorum operum, que à ministris ipsius sperantur, fieri frequentius excitetur ad cogitandum de premiis sempiternis, ad translationem predictorum sedis, ecclesie, confessoris, & personarum ecclesie memorate, usque ad villam Rodelan' quæ longè & incomparabiliter insignior locus est hujus totius dioec' Assaven', annuente Domino, dare proponimus opem & operam efficacem:

Quia igitur, ad complendum nostrum laudabile propositum & salubre, consensus Romani Pontificis necessarius esse dinoscitur, sinceritatem vestram, de quâ indubitata fiduciam optinemus, attentè requirimus & rogamus quatinus predicti nostri propositi participes existentes, erga summum Pontificem effectualiter instare velitis, quod translationi prædicte favorem præbeat apostolicum & consensum, ut à Deo meritu, ut à nobis grates specialissimas reportetis; pro certo tenentes quod de dampno ecclesie, vel personarum ejusdem, in hoc facto, non expedit vos timere.

Nam de indemnitatem jam prospeximus præfate ecclesie ac personis; scimus etenim quod, si summus Pontifex commoditates & incommoditates loci cognosceret utriusque, nos ad faciendum, quod petimus, allegrivis precibus invitaret, etiam si nollemus.

De servitio militari Alfonso Regi Castellæ per Gaston' de Bearn præstito, stipendiis Regis Angliæ.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.
Lib. B. f. 268. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, presentes litteras visuris vel inspecturis, Gasto, DEI gratiâ, vicecomes Biern' domini Montis Catani & Castri Veteris, salutem in Domino.

Cum princeps magnificus, dominus Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ illustris, dominus Hiberniæ & dux Aquitanie, dominus noster, nobis mandaverit ut, suis stipendiis, excellenti principi, domino Alfonso, DEI gratiâ, Regi Castellæ illustri, auxilium & servitium, cum personâ nostrâ & centum militibus armata militie, faceremus.

Nos, ipsius domini nostri mandatum amplectentes, mille marcas sterlingorum ab eodem domino nostro per manum Hugolini de Viquio, solventis pro eodem in grossis Turronensibus argenti, quolibet turonen' argenti pro tribus sterlingis computato, recipimus pro dictis militibus guisandis seu parandis sufficienter, secundum quod decet pro expeditione militari, præfato Regi Castellæ fideliter faciendâ, videlicet, quamdiu idem dominus noster Rex Angliæ fecerit nobis ac dictis militibus stipendia ministrari, & emendas equorum.

Et si contingat, aliquo casu, seu ipsius domini nostri mandato contrario, quod dictum servitium minime faceremus, volumus ut idem dominus noster Rex Angliæ, post requisitionem seu amonitionem nobis factam, nisi infra tres menses, à tempore requisitionis prædicte computandos, de prædictâ summâ mille marcarum eidem domino nostro satisfeceremus, per reten-

tionem pensionum seu reddituum, quas seu quos ad ipso percipimus Burd' annuatim, sibi consulens ac prospiciens, ipsas pensiones seu redditus à die confectionis presentium exeuntes retineat, & nobis compenset usque ad quantitatem M. marcarum, nobis numeratarum, ut superius est expressum.

Et nichilominus, in casu prædicti servitii non præstiti, ad solvendum præfatum summam mille marcarum, si per retentionem hujusmodi præfato domino nostro consulti non posset, eidem domino & hæredibus suis, pro prædictâ solutione fideliter faciendâ, nos & hæredes nostros, & omnia bona nostra, & totum feudum, quod de ipso tenemus in Vasconia, specialiter obligamus.

In quorum omnium & singulorum testimonium, presentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' Burdegal', sexto die mensis Junii intrantis, anno Domini MCCLXXXIII. & regno præfati domini nostri undecimo.

Hiis testibus,

- Domino Johanne de Greyly senescal' Vasconie.
- Domino Rogero de Mote.
- Domino Guitardo de Burg'.
- Domino Eymundo de Forestis.
- Domino Hugone de Castellione.
- Domino Stephano de Monteferandi.
- Gaylaro de Solar', & aliis.

De Avyano filio Ynor, & aliis qui partem illam pretiosissimi ligni crucis, à Walensibus le Crosseneych vocatam, ad Regem detulerunt.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.

Rot. Wall.
11 Edw. I. m. 2. d.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Cum jam sedatis, benedictus Altissimus, quibusdam turbationibus, in Wallia habitis, nos Summi Regis clementia taliter visitaverit ab excelso, quod nobis nuper, apud Aberconewey existentibus, Avianus filius Ynor, Lewelinus, David, Meylerus, & Goronow filii sui, Goronow fil' David, Avyanus, David, Dayhoc, & Tegnaret filii sui Walenses, partem illam pretiosissimi ligni crucis, quæ à Walensibus Crosseneyht vocatur, & quam Lewelinus, filius Griffini, nuper princeps Walliæ, & antecessores sui, principes Walliæ, habuerunt per manum dilecti & fidelis nostri Reginaldi de Grey, justiciarii Cestr', reddiderunt;

Nos, ob ipsius reverentiam, qui pro redemptione generis humani in eodem ligno mortem subit temporalem, & ob ejusdem sanctæ crucis honorem, prefatis Aviano, Lewelino, David, Meylero, Gozonow, Aviano, David, Dayhoc & Tegnaret, gratiam facere volentes specialem, concedimus eis, pro nobis & hæredibus nostris, hanc libertatem, viz.

Quod ipsi, seu hæredes sui imperpetuum, in aliquo exercitu, seu expeditione nostrâ, extra quatuor Cantreda, nos sequi minime teneantur, nisi hoc de eorum processerit voluntate, & tunc sumptibus nostris, & non suis. In cujus, &c.

Teste Rege, apud Rothel', xxv. die Junii.

De tractatu habendo super David, filio Griffini, captivato.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.

Rot. Wall.
11 Edw. I. m. 2. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Gilberto de Clare, comiti Gloucestræ & Hertfordiæ, salutem. Quot fraudum & machinationum generibus lingua Walensium, ad instar vulpium, progenitores nostros, & regnum nostrum invaserit à tempore, ejus potest hominis memoria recordari: quot strages magnatum, nobilium, & aliorum, tam Anglicorum, quam aliorum, juvenum atq' senum, mulierum & etiam parvulorum, fecerit: quot castrorum & maneritorum incendia, tam nostrorum, quam aliorum regni hujus, posuerit: quotiens turbaverit & infecerit regnum nostrum, DEUM vel hominem non verendo, vix possit lingua hominis per singula enarrare;